
АДМИНИСТРАЦИЯ 

Камышинского муниципального района Волгоградской области 

 

 

О внесении изменений и дополнений в 

Постановление администрации Камышинского 

муниципального района от 12.04.2019 №385-п 

«Об утверждении Порядка устройства ребенка 

в другую муниципальную образовательную 

организацию в случае отказа в приеме в 

муниципальную образовательную организацию 

по причине отсутствия свободных мест» 

  

В целях приведения нормативно правовых актов в соответствие с 

действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь 

ст.ст. 21, 22 Устава Камышинского муниципального района, администрация 

Камышинского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Порядок устройства ребенка в другую муниципальную 

образовательную организацию в случае отказа в приеме в муниципальную 

образовательную организацию по причине отсутствия свободных мест, 

утвержденный постановлением администрации Камышинского 

муниципального района от 12.04.2019 №385-п «(далее - Порядок устройства), 

следующие изменения: 

o пункт 1.1 Порядка устройства изложить в следующей редакции: 

«1.1. Порядок устройства ребенка в другую муниципальную 

образовательную организацию в случае отказа в приеме в муниципальную 

образовательную организацию по причине отсутствия свободных мест (далее 

- Порядок) разработан в соответствии с частью 4 статьи 67 Федерального 

закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года № 

273-ФЗ, приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 02 

сентября 2020 года N 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования», от 15 мая 2020 года N 236 «Об 

утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам 

дошкольного образования»; 

 пункт 2.3. Порядка устройства изложить в следующей редакции: 

«2.3. В случае отказа в приеме ребенка по причине отсутствия свободных 

мест руководитель образовательного учреждения в течение 3 рабочих дней 

после приема обращения выдает родителям (законным представителям) 



документ, содержащий мотивированный отказ в приеме ребенка, по форме, 

согласно приложению 1 к настоящему Порядку.»; 

 пункт 2.7. Порядка устройства изложить в следующей редакции: 

«2.7. На основании вышеуказанного направления и заявительных 

документов, предусмотренных приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 15 мая 2020 года N 236 «Об утверждении Порядка 

приема на обучение по образовательным программам дошкольного 

образования, осуществляется зачисление ребёнка в соответствующее 

образовательное учреждение»; 

 пункт 3.1. Порядка устройства изложить в следующей редакции: 

«3.1. Образовательные учреждения, реализующие программы начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, обеспечивают 

размещение на своих официальных сайтах в сети «Интернет» копию 

постановления Администрации Камышинского муниципального района о 

закреплении общеобразовательных организаций за конкретными 

территориями Камышинского муниципального района, издаваемого не 

позднее 15 марта текущего года, а также информацию о количестве свободных 

мест для приема по каждому классу.»; 

 пункт 3.4. Порядка устройства изложить в следующей редакции: 

«3.4. В случае отказа в приеме ребенка по причине отсутствия свободных 

мест руководитель образовательного учреждения в течение 5 рабочих дней 

после приема обращения выдает родителям (законным представителям) 

документ, содержащий мотивированный отказ в приеме ребенка, по форме, 

согласно приложению 1 к настоящему Порядку.»; 

 пункт 3.7. Порядка устройства изложить в следующей редакции: 

«3.7. На основании вышеуказанного направления и заявительных 

документов, предусмотренных приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 02 сентября 2020 года N 458 «Об 

утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования», 

осуществляется зачисление ребёнка в образовательное учреждение.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 

  

  

Глава Камышинского 

муниципального района                                                              А.В. Самсонов 

 


